CÂMARA DOS  DEPUTADOS
Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de operações

fraudulentas sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que
prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, o que tem trazido

prejuízos vultosos aos investidores e a toda sociedade, entre os anos de 2019 e 2022 -
CPIPIRAM.

Ofício 188-2023 – Pet. Jud. Req 89 CVC Ronaldo
Brasília, 29 de agosto de 2023.

Exmo. Sr. JOSE EDUARDO NOBRE MATTA

Seção Judiciária do Rio de Janeiro 9ª Vara Federal Criminal do Rio de Janeiro

CARTA PRECATÓRIA CRIMINAL Nº 5090539-49.2023.4.02.5101/RJ AUTOR:

COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

Exmo. Senhor,

Na condição de Presidente desta Comissão Parlamentar de Inquérito,

criada pelo Requerimento RCP 04/2023, destinada  a investigar indícios de práticas

ilícitas cometidas no período de 2019 a 2022 por empresas de serviços financeiros

que  alegavam  alocar  recursos  de  seus  clientes  em  criptoativos  e  em  face  do

despacho de Vossa Excelência no processo em epígrafe venho informar que na data

de hoje, 29/08/2023, recebemos contato telefônico e escrito da parte do Sr. Ronaldo

de Assis Moreira, subscrito pelo seu Advogado, Dr. Sergio Queiroz, OAB/RS 45764,

conforme  cópia  anexa,  informando  que  comparecerá  espontaneamente,  de  forma

presencial, na data aprazada, acompanhado de seu advogado.

Diante do compromisso de comparecimento do depoente deixo, por

ora, de apresentar a Vossa Excelência as informações requeridas para a condução

coercitiva.

Atenciosamente,

Deputado AUREO RIBEIRO
Presidente da CPI PIRÂMIDES FINANCEIRAS

___________________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPIPIRAM - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B,

fone, 61 3216-6252 CEP 70.160 - 900. cpi.piramides@camara.leg.br

*C
D2

32
05

68
17

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232056817500

O
F

n.
18

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
08

/2
02

3
18

:2
9:

33
.8

70
 -

CP
IP

IR
AM

mailto:cpi.piramides@camara.leg.br